
 
CITTÀ DI MARTINA FRANCA 

Provincia di Taranto 

           Copia 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N° 155 del 23/05/2022 
 

OGGETTO 
NOMINA FUNZIONARIO RESPONSABILE IMPOSTA DI SOGGIORNO 
 
 
 
 
L'anno 2022, il giorno 23 del mese di Maggio convocata nei modi di legge alle ore 15.00 
con prosieguo, in modalità videoconferenza ai sensi e per gli effetti della Deliberazione  di 
Giunta Comunale n. 128 del 22.04.2022,  si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento 
dei sigg. 
 

1 SINDACO ANCONA Francesco SI 

2 VICESINDACO CONVERTINI Annunziata SI 

3 ASSESSORE PALMISANO Gianfranco SI 

4 ASSESSORE LASORSA Pasquale NO 

5 ASSESSORE LENOCI Valentina SI 

6 ASSESSORE MAGGI Bruno SI 

7 ASSESSORE SCHIAVONE Annunziata SI 

8 ASSESSORE SCIALPI Antonio NO 

 
Partecipa il Segretario Generale, Dott.ssa D'ARCANGELO Lucia. 
Il Sindaco, constatata la legalità della riunione, invita a deliberare sull’oggetto. 
 



 

CITTÀ DI MARTINA FRANCA 
Provincia di Taranto 

 

Oggetto: NOMINA FUNZIONARIO RESPONSABILE IMPOSTA DI SOGGIORNO 

LA GIUNTA COMUNALE 

Visti: 

 L’art. 4 del Dlgs n. 23 del 14.03.2011 recante disposizioni in materia di 

federalismo fiscale che contiene la specifica normativa in materia di imposta di 

soggiorno; 

 L’art. 4 comma 7 del D.L 50/2017, convertito con legge n. 95 del 21.06.2017, il 

quale dispone che a decorrere dall’anno 2017 gli enti hanno la facoltà di 

applicare l’imposta di soggiorno di cui all’art. 4 del Dlga 23 del 14.03.2011 e 

possono, istituire o rimodulare l’imposta di soggiorno in deroga all’art. 1 comma 

169 della L. 296 del 27.12.2006, nonchè in deroga all’art. 1 comma 26 della 

legge 28 dicembre 2015 n. 208; 

Richiamata la Delibera n. 114 del 27.11.2018 con la quale  il Consiglio Comunale ha 

istituito dal 01.01.2019 l’imposta di soggiorno e approvato il relativo Regolamento 

recante la disciplina dell’imposta; 

Valutata la necessità di procedere all’individuazione del Funzionario Responsabile 

dell’imposta di soggiorno; 

Ritenuto opportuno designare la D.ssa Anna Rita Maurizia Merico Dirigente del Settore 

II Programmazione Finanziaria – Tributi - Personale- Appalti e Contratti di questo 

Comune, quale Funzionario responsabile dell’imposta di soggiorno, a cui sono conferite 

le funzioni e i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale dell’imposta 

di cui sopra, compresa la possibilità di sottoscrivere gli atti e/o provvedimenti afferenti 

tale attività; 

Preso atto : 

- che la presente deliberazione non comporta oneri a carico del Bilancio comunale. 



Visto il  parere favorevole del Dirigente Settore Bilancio e Programmazione Finanziaria 

e  Gestioni Tributarie in ordine alla regolarità tecnica , espresso ai sensi e per gli effetti 

dell’ art. 49 comma 1 del D. Lgs 267/2000; 

Visto il  parere favorevole del Dirigente Settore Bilancio e Programmazione Finanziaria 

e  Gestioni Tributarie in ordine alla regolarità contabile , espresso ai sensi e per gli 

effetti dell’ art. 49 comma 1 del D. Lgs 267/2000; 

Con l’ assistenza giuridico- amministrativa del Segretario Generale, ai sensi dell’art.97, 

comma 2, del D. Lgs 18/08/2000 n.267, in ordine alla conformità dell’ azione 

amministrativa alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti; 

Visto il D. Lgs 267/2000; 

Visto lo Statuto Comunale;  

Visto il Regolamento per la riscossione coattiva delle entrate tributarie 

Dato atto della propria competenza  ai sensi dell’art. 48 del Dlgs 267/2000; 

Per quanto esposto in narrativa. 

 

     DELIBERA  

1. Di designare e nominare per le motivazioni espresse in istruttoria, la D.ssa Anna 

Rita Maurizia Merico Dirigente del Settore II Programmazione Finanziaria- Tributi- 

Personale- Contratti e Appalti, quale Funzionario Responsabile dell’imposta di 

soggiorno disciplinata dall’art. 4 del Dlga 23 del 14.03.2011; 

2. Di dare atto che, in ragione di tale designazione, al predetto Funzionario 

Responsabile sono attribuite tutte le funzioni e i poteri per l’esercizio di ogni attività 

organizzativa e gestionale dell’imposta di cui sopra, comprese la possibilità di 

sottoscrivere gli atti e/o provvedimenti afferenti tale attività; 

3. Di dare atto che il nominativo del funzionario responsabile dell’imposta di 

soggiorno non deve essere comunicato al Ministero dell’economica e delle finanze; 

4. Di trasmettere copia della presente deliberazione sia al funzionario responsabile 

interessato. 



5. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/00, stante la necessità e urgenza di 

provvedere, onde consentire la necessaria gestione dei tributi. 

 



COMUNE DI MARTINA FRANCA

Pareri

223

NOMINA FUNZIONARIO RESPONSABILE IMPOSTA DI SOGGIORNO

2022

SERVIZIO TRIBUTI

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

23/05/2022

Ufficio Proponente (SERVIZIO TRIBUTI)

Data

Parere Favorevole

Maurizia Dott.ssa Merico

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

23/05/2022Data

Parere Favorevole

Maurizia Dott.ssa Merico

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:



Letto, confermato e sottoscritto digitalmente, ai sensi del D.Lgs. 82/2005, come segue: 
 
 

IL SINDACO  
f.to ANCONA Francesco 

Il Segretario Generale 
f.to Dott.ssa D'ARCANGELO Lucia 

 
08/01/2014 

 
ESECUTIVITÀ DELLA DELIBERAZIONE 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva per: 

[X] Dichiarazione di immediata eseguibilità (Art. 134 c.4 – D.Lgs. 18/08/2000, N° 267) 

[ ] Decorrenza gg.10 dall'inizio della pubblicazione (Art. 134 c.3 – D.Lgs. 18/08/2000, N° 267) 

 
Martina Franca, lì 24/05/2022 

 
Il Segretario Generale 

f.to Dott.ssa D'ARCANGELO Lucia 
 

 
INVIO DELLA DELIBERAZIONE 

 
La presente deliberazione è stata comunicata ai capigruppo consiliari (Art. 125 - D.Lgs. 18/8/2000, N° 267). 
 

 

 
VERIFICA AI SENSI DEL D.LGS. 196/2003 E DEL REGOLAMENTO (UE) 2016/679 

Garanzie alla riservatezza 
La pubblicazione dell’atto all’Albo on-line del Comune, salve le garanzie previste dalla L.241/90 in tema di 
accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo 
quanto disposto dal d.lgs 196/03 e dal Regolamento (UE) 2016/679 in materia di protezione dei dati 
personali. 
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di 
dati personali identificativi non necessari; il riferimento a dati sensibili, qualora tali dati fossero indispensabili 
per l’adozione dell’atto, sarà contenuto in documenti separati, esplicitamente richiamati. 
 


